

PRENUMERATA.

Table with subscription rates: W Rosji: Rocznie 6, Półrocznie 3, Kwartalnie 1 1/2; W KROLESTWIE I CESARSTWIE: Rocznie 8, Półrocznie 4, Kwartalnie 2.

Prenumerata na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje skład Henryka Hirsfelda, przy ul. Mazowieckiej, N. 16, wprost towarzystwa kredytowego niemieckiego. Także nabywać można pojedyncze numery Dziennika. Cena pojedynczego numeru 5 kop.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz pełnym lub za jego miejsce 6 kop., z natępowaniem w razie częściej powtarzających się albo większych ogłoszeń odpowiedniego rabatu. Niekraj: za każdy wiersz 10 kop. Reklamy: za każdy wiersz 12 kop. Stałe 3 wierszowe ogłoszenia adre sowe po ra. 2 miesięcznie. Od niezależności przewyższających 10 rubli natępowanie dodatkowe ogólne 5 proc.

KALENDARZYK.

Dziś: Szymona, z Lipnicy. Jutro: Wincentego a Paulo. Wschód słońca o godz. 3 m. 57. Zachód o godz. 8 m. 13. Długość dnia godz. 16 m. 16. Ubytek dnia godz. — m. 27.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 514.

Adres telegraficzny: „DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurach ogłoszeń Rajchmanna i Preudlera w Warszawie i w Łodzi.

Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Uporządkowanie handlu zbożowego.

Specjalna rada w sprawie handlu zbożowego istniejąca przy ministerstwie skarbu pod przewodnictwem dyrektora departamentu podatków stałych r. t. Kobeko, w poruszeniach przez się kwestyach przyszła do następujących wniosków, zatwierdzonych przez ministra skarbu.

1) Dokonywane obecnie przez departament podatków stałych za pośrednictwem inspektorów podatkowych, zbieranie wiadomości o wschodzeniu zboża i widokach urodzajów, określić szczegółowym programem i włożyć obowiązek dostarczania tych wiadomości także na organy miejscowe departamentu podatków niestałych, przyczem wszystkie szczegółowe wiadomości o urodzajach komunikować tym instytucjom centralnym ministerstwu skarbu, dla których te dane mogą mieć znaczenie. 2) Do zbierania wiadomości o cenach zboża zobowiązać, gdzie okaza się to potrzebne, oprócz inspektorów podatkowych, miejscowe organy departamentu podatków niestałych i komitety dyskontowe banku państwa; dokonywane obecnie przez departament podatków stałych normowanie cen żyta i owsa rozciągnąć także na pszenicę, przyczem zbieranie i normowanie cen zboża stosować nie tylko do gubernij i powiatów, lecz także do tych punktów, które będą wskazane przez departament do spraw kolejowych, żeby tym sposobem dać temu ostatniemu możliwość wyjaśnienia kształtowania się cen na rynkach wewnętrznych w zależności od rozmaitych faktów, jak np. od wahań kursu i cen na rynkach zagranicznych, od frachtów, taryf kolejowych i t. d. 3) Sposób określania cen dla obradowania wartości wywozu zboża ogłaszać w przeglądach handlu zewnętrznego Rosyi, — ustanowić po porozumieniu się departamentem opłat celnych z departamentem do spraw kolejowych. 4) Zbierać za pośrednictwem banku państwa dane dotyczące wymiarów kredytu, z którego korzysta handel zbożowy w Rosyi. 5) Zobowiązać departament handlu i przemysłu do komunikowania za pośrednictwem wołańskich komitetów giełdowych, wiadomości peryodycznych: a) o zapasach zboża i b) o przygotowanych partycjach w przystaniach rzecznych i za pośrednictwem komitetów portowych — o zapasach zboża w miejscach ich przebywania. Projekt instrukcji w tym względzie dla komitetów giełdowych powinien być ułożony przez departament handlu i przemysłu. 6) Ześrodkować w departamencie do spraw kolejowych zbieranie, opracowywanie i ogłaszanie danych o przebiegu i warunkach międzynarodowego handlu zbożem i udziału w nim Rosyi, do czego niezbędne są: a) prawidłowe zestawienie cen na główniejszych rynkach, wewnętrznych i zagranicznych, b) opracowanie, na zasadzie danych statystyki zagranicznej, wiadomości o przywozie zboża ruskiego do państw zagranicznych i zestawienie tych wiadomości z danymi „ruskiego przeglądu handlu zbożowego”, c) wykaz wymiarów produkcji i spożycia zboża w różnych państwach i wyjaśnienie wpływu tych faktów na podział wywozu zboża ruskiego, d) wyjaśnienie, jakie są mianowicie koszty transportowe, które obciążają ruskie zboża w zagranicznych punktach jego przeznaczenia, e) wykaz kosztów frachtowych przy przewozie zboża wewnętrznymi drogami wodnymi i w komunikacji przybrzeżnej, oraz opłat frachtowych w ruskich portach i f) zbieranie wiadomości o frachtach na wewnętrznych ruskich drogach wodnych.

Wiadomości zbierane przez ministerstwu skarbu, tudzież inne dane i źródła (publikowane za granicą materiały, doniesienia konsułów, sprawozdania komitetów giełdowych i t. d.) łącznie z wiadomościami o urodzajach powinny służyć do nakładania przeglądów stanu międzynarodowego handlu zbożowego, udziału w nim Rosyi i okoliczności, wpływających na wymiary, charakter i kierunek światowej wymiany zboża. Takie „przeglądy” wydawać będzie departament do spraw kolejowych raz lub dwa razy rocznie. Podzielwszy tym sposobem zbieranie wiadomości, dotyczących handlu zbożem, między różne departamenty ministerstwu skarbu, rada przeszła do rozpatrzenia kwestyi wprowadzenia klasyfikacji zboża ruskiego, do czego potrzebnym był cały szereg sesyj. Ostatecznie rada uznała za niezbędne wprowadzić, o ile można bezwzględnie, w punktach wywozu normalnej klasyfikacji handlowej dla wywożonych z Rosyi za granicę: pszenicy, żyta, owsa, jęczmienia i kukurydzy, przechodzących przez składy ogólnego użytkowania i ułożenia projektu tej klasyfikacji polecił r. st. Kozłowskiemu, oraz delegować tegoż do Warszawy, tudzież do portów czarnomorskich i azowskich, w celu ułożenia projektu klasyfikacji i wzorów gatunków normalnych przy współudziale kupiectwa giełdowego, podobnie jak tego dokonał już dla okręgu wołańskiego. Następnie w celu wyjaśnienia sposobów szacowania zboża ruskiego za granicą rada postanowiła przystąpić niezwłocznie do zbierania przy pomocy konsułów ruskich, agentów ministerstwu skarbu i t. p. potrzebnych rynków zagranicznych, warunków przyjęcia i odrzucania zboża ruskiego, oraz braku ruskiego handlu wywozowego.

Po otrzymaniu sprawozdania o rezultatach misji p. Kozłowskiego rada rozpatrzyła także kwestye, jakim sposobem można zapoznać najlepiej z projektem klasyfikacji, przed wprowadzeniem jej w wykonanie, kupiectwo główniejszych rynków zagranicznych, w celu poprawienia klasyfikacji według wskazówek zagranicznych kupców zboża. Jednocześnie rada przedsięwzięła środek praktyczny, który niezwłocznie powinien wypłynąć na uporządkowanie ruskiego handlu zbożem. Rozbierając nadesłane do ministerstwu skarbu podanie komitetów giełdowych; niższonowogrodzkiego, rybińskiego, kazańskiego i saratowskiego, oraz i kupiectwa o przedsięwzięcie środków, które mogłyby zabezpieczyć wywożone za granicę zboże od odmieszek, t. j. żeby przy ładowaniu na okręty nie mieszano zboża różnych gatunków, rada uznała za korzystne zbadać zboże wywożone za granicę z ruskich portów, szczególnie dlatego, że: 1) środek ten wpłynie na zmniejszenie nadużyć, praktykowanych obecnie przy ładowaniu zboża na okręty, 2) wyjaśni, o ile są słuszne skargi rolników ruskich na wywozowych i o ile słuszne są zapewnienia tych ostatnich, że cudzoziemcy niechętnie kupują zboże oczyszczone, sortowane, niewyagradzające przy tem wydatków na oczyszczenie i sortowanie i 3) da ministerstwu skarbu możliwość zebrania próbek zboża, wywożonego za granicę, co posłuży za materiał do wyjaśnienia kwestyi, jakie mianowicie gatunki zboża przeważnie są wywożone. Dla osiągnięcia tych celów wkrótce będzie wydane rozporządzenie, żeby przedstawiciele kantorów wywozowych w portach: Petersburga, Rewla, Parnawy, Rygi, Liliawy, Odessy, Mikołajowa, Sewastopola, Taganrogu, Rostowa i Noworosyjska przedstawiali w komarach przy opłacie dokumentów próbkę z każdej oddzielnej partyi zboża, ładowanego na okręty, z oznaczeniem ilości każdej partyi w pudlach, gatunku zboża, nazwy okrętu, nazwiska wysyłającego i miejsca przeznaczenia wywozonego zboża. Próbkę zboża, przedstawianą w komarach, mogą być, na żądanie wysyłającego opieczetowane jego pieczęcią. Tego rodzaju rozporządzenie, według mniemania rady, nie może być nieżyłwim dla kantorów, ponieważ one i obecnie zostawiają o siebie próbkę wszystkich wysyłanych partyj zboża; przeciwnie, przedstawienie przez kantory próbek zboża w komarach może być dla nich pewną gwarancją na wypadek sporu o dobroć wysłanego zboża. Ponieważ wyżej oznaczony środek może mieć

praktyczne znaczenie jedynie w tym wypadku, jeśli właściwe komory pilnie doglądać będą wybierania próbek, przeto rada opracowała również instrukcję dla komarów. Niezależnie od tego rada postanowiła opracować projekt przepisów o nadzorze nad zbożem; przeznaczonym do wywozu za granicę, w celu określenia rzeczywistej jakości zboża, nadania mu odpowiedniej nazwy i wydawania o tem świadectw przez inspekcję zbożową. Z powyższego okazuje się, że kwestya wprowadzenia klasyfikacji zboża w wykonanie jest jeszcze niewyjaśniona. Wobec tego minister skarbu zupełnie słusznie zwrócił uwagę o rezultatach ostatniego posiedzenia rady, że ogłaszanie wymienionych danych i rozsyłanie próbek jest bezwarunkowo korzystne, lecz że sprawa klasyfikacji nie rozwinię się, jeżeli ładowanie zboża odbywać się będzie nadal tak, jak opisano wyżej. Według zdania ministra, główne zadanie rady powinno polegać obecnie na tem, żeby przy pomocy doświadczonych kupców zboża, zajęć się opracowaniem środków, przy których mogłoby być uniechętnie dotychczasowy sposób handlu i ładowania; następnie minister skarbu zauważył, że niewydawanie przez bank państwa pożyczek na zastaw zboża, złożonego w elektorach, przeszkadza wprowadzenie gantunkowania.

Z DZIEDZINY PRZEMYSŁU I HANDLU.

CENA. X W „Zbiorze praw” № 64 ogłoszona nowa taryfa celna w dalszym ciągu zawierająca następujące pozycje: 196. Falary jedwabne drukowane czyli wybijane na powierzchni, w kawałkach i chustkach — od funta 6 rubli. 197. Półjedwabne: chustki, materje tkane i dziergane, wataki, lasny tkane, cerata jedwabna i ośnowa jedwabna woskowana (woszożanka) — od funta 3 rubli. Uwaga do poz. 196, 196 i 197. Pod nazwą tkanin i materji jedwabnych należy rozumieć takie, które wyrobione są nitylko z ośnowy i wtku jedwabnych (lub bour-de-soie), lecz z ośnowy czysto jedwabnej (lub bour-de-soie), a wtku częściowo jedwabnego (lub bour-de-soie), części z bawełnianego, linaowego lub wełnianego i na odwrót. Pod nazwą tkanin półjedwabnych i materji należy rozumieć takie, w których przy ośnowie czysto jedwabnej (lub bour-de-soie) nie zawiera domieszki jedwabiu (lub bour-de-soie) i na odwrót. Ustanowiony w niniejszej uwadze przepis nie stosuje się do wypadków domieszki jedwabiu, jakie wymieniono w uwadze do pozycji 193 i w ogólnych uwagach do poz. 187, 188, 189 i 200. 198. Koldry białe (z grubej wełny), dery wełniane, materja wełniana wołkowa na odzież i o-buwie, formy wołkowe (oprócz przeznaczonych na kapelusze), futerki i pasy wełniane bez domieszki jedwabiu — od funta 53 kop. 199. Tkanie i dziergane materje oddzielnie niewymienione z wstęgi i puchem koziego, gładkie, patro-przytkane z domieszką lub bez domieszki bawełny: 1) wszelkie, oprócz wymienionych w p. 2 — od funta 1 1/2 k; 2) z przędzy oszpejonej (Kammwolle), albo z jej domieszki — od funta 1 50. 200. Tkanie (patrz poz. 199) drukowane opłacają się o dodatkami 30%. Uwagi ogólne do poz. 199 i 200. 1) Materja z wełny i puchu koziego, mające ośnowę lub watek z jedwabiu, opłacają się według pozycji o materjach jedwabnych, jeżeli zaś domieszka jedwabiu składa się tylko z przytkanych dresów lub puchów, od takich materji pobiera się 30% oprócz cła wymienionego w pozycjach 193 i 200. 2) Chustki, chusteczki w pozycjach 193 i 200, p. oddzielnie przedmioty z wstęgi, koldry i t. p. opłacają się według pozycji o wstęgach, koldrach i t. p. 201. Tkaniny, chustki, chusteczki na szyję w rodzaju kasymirowych i z ośnowy wełnianej i wtku kolorowego wełnianego albo wełnianego i jedwabnego z domieszką lub bez domieszki bawełny, oraz prawdziwe kasymiry francuskie — od funta 3 rub. 202. Tkaniny wełniane i półwełniane, oraz sukno do użytku fabryk i zakładów przemysłowych, wołki wszelkie niefarbowane, farbowane i drukowane, krątka szklana, przedmioty wyrobione z zapożyczenia wołku lub puchu i pęciana z krajki — od funta 13 kop. 203. Dywany wełniane wszelkie — od funta 40 k. Uwaga. Ośnowy wełniane do wyrobu dywanów z drukowaniem rysunkami, cłone są po 5 rubli w zło- cie od puda brutto. 204. Fedy, czyli szapki tureckie, wyszywane białszkami i bez nich — od tuzina 2 40. 205. Wyroby półoszczędne (drutowe, sztytkowe i szmuklerskie): 1) półoszczędne (drutowe) chustki białe i wyszywane: a) jedwabne — od funta 7 50, b) jedwabne — od funta 3 rub., c) wszelkie inne — od funta 1 rub. 2) szmukli i lasny szmuklerskie, agramenty, frendle, chwasty, ozdoby szmuklerskie i wszelkie inne wyroby pęciane: a) je-

dwabne i półjedwabne — od funta 3 rub., b) wszelkie inne — od funta 1 rub. Uwaga. Od wyrobów wymienionych w p. 1 lit. e) i 2 lit. b), zawierających domieszki jedwabiu i szyciu w postaci ozdób, pobiera się o 30%, więcej niż wynosi cło odpowiednia. 206. Tłil bawełniany: 1) melbory (antigra) z ozdobami wyszywaniem, haftowaniem i przytkaniem, franki tildowe i muslinowe — od funta 1 50; 2) tild wszelki, oprócz wymienionego wyżej, w kawalkach, gładki i z deszeniem (wyszywaniem lub przytkaniem) — od funta 3 50. 207. Koronki, hafty i wstawki przerabiane: 1) koronki wszelkie różnej roboty, koronki jedwabne roboty maszynowej (blondyny), hafty i wstawki przerabiane jedwabne — od funta 7 50; 2) koronki wyrobu maszynowego (szlarki) oprócz jedwabnych, hafty i wstawki przerabiane oprócz jedwabnych — od funta 3 50. 208. Tkaniny wyszywane (haftowane): 1) jedwabem, złotem, srebrem, szyciem (oprócz roboty złotolitej, galonów), opłacają się według materjału tkaniny z dodatkami 30%; 2) wełna, bawełna, pascioranki i t. p. prostymi materjami, opłacają się według tkaniny z dodatkami 30%. Uwaga. Dla tkanin bawełnianych dodatek procentowy oblicza się od cła, oznaczonego w p. 4 poz. 188. 209. Bielizna i ubranie gotowe i półgotowe: 1) bielizna z tkanin bawełnianych, linaowych i wełnianych, wszelka ze znakami, lecz bez innych ozdób i wykończenia — od funta 1 80; 2) bielizna wszelka (oprócz jedwabnej i półjedwabnej), cłonej według p. 6-ego niniejszej pozycji; z koronkami, wstawkami i t. p., oraz haftowaną — od funta 2 40; 3) bielizna męska z ozdobami i bez nich: a) z tkanin bawełnianych, linaowych i konopnych — od funta 1 50, b) z wełny — od funta 2 ruble; 4) odzież damska i dziecięca, oraz inne przedmioty odzież, oprócz oddzielnie wymienionych z tkanin wszelkich, oprócz jedwabnych i półjedwabnych: a) przygotowane, bez wykończenia i ozdób pod lit. b) wymienionych — od funta 2 70, b) ozdobione wstążkami, akksamitem, futrem, koronkami, haftem w ilości nie przewyższającej materjału ubrania — od funta 4 ruble; 5) tasma odzież z dwóch lub więcej tkanin, z których jedna półjedwabna lub jedwabna, lecz w ilości nie przewyższającej drugiej z ozdobami i bez — od funta 6 rubli; 6) odzież wszelka i inne przedmioty do ubrania męskiego (męskie, damskie i dziecięce), o- oprócz oddzielnie wymienionych, z akksamitem, półakksamitem, tkanin jedwabnych i półjedwabnych, z ozdobami i bez, oraz odzież wszelka, w której przeważają wywołone tkaniny lub ozdoby z nich — od funta 8 40; 7) kapelusze damskie i linae ubrania na głowę z ozdobami ze wstążek, kwiatów, piór i t. p. — od funta 18 rubli. Uwaga 1. Futra, odzież futrzana i okrycia, szycie lecz nieopryte materja, cłone są według rodzaju futra, z którego są zrobione (poz. 56), z dodatkami 50%. Odzież zaś futrzana i okrycia na futrze, kryte materja, oraz czapki futrzane, cłone są według pp. 3, 4, 5 i 6 niniejszej pozycji. Uwaga 2. Czapki, koldry, dery, franki, rolety i inne podobne wyroby, obrębione lecz bez innych ozdób, opłacają się cło od głównego materjału, z którego są zrobione; takie same wyroby z ozdobami opłacają się z dodatkami 25%, do cła od materjału. 210. Kapelusze i czapki: 1) kapelusze kasztorowe, półkastorowe, wołkowe i z różnych tkanin, gotowe i nawpół gotowe — od sztuki 1 20; 2) formy (worki) na kapelusze, z kasztorem, wełną, farbami i niefarbowane, bez wszelkich śladów prasowania (informowania) — od sztuki 50 kop.; 3) kapelusze skórzane i lakierowane — od funta 1 75; 4) kapelusze słomkowe i szycie z różnego rodzaju pęciana, na wzór słomkowych, zrobione z materjałów roślinnych, z domieszką i bez domieszki jedwabiu i szyciu — od funta 4 ruble; 5) czapki wszelkie bez futra — od sztuki 50 kop. Uwaga. Kapelusze damskie z ozdobami, do których należą: wstążki, pióra, kwiaty, koronki i inne materjały tkane do ubrania, opłacają się cło według p. 7 poz. 209, fasony kapeluszy damskich z rzadkiej tkaniny bawełnianej, nakrochmalonej, z drutem, opłacają cło według p. 1 niniejszej pozycji. Uwaga 2. Czapki z wyłogami futrzanymi i czapki futrzane opłacają się cło według pozycji o bieliznie i odzieży uwaga 1. 211. Parasolki i laski z parasolami: 1) wszelkie, obciążone materja jedwabnym i półjedwabnym z podszewką i bez niej, z ozdobami lub bez — od sztuki 2 50; 2) wszelkie, obciążone materja wełnianą, z ozdobami albo z laską rzębią — od sztuki 1 rub.; 3) parasolki i parasolki wszelkie, oddzielnie niewymienione, obciążone materja i nieobciążone, bez ozdób, z laską gładką — od sztuki 50 kop. 212. Guziki: 1) z perłowej masy, wszelkie metalowe, oprócz złotych, srebrnych i platynowych (poz. 148), wszelkie linae, bawełniane, wełniane i akksamitowe — od funta 80 kop.; 2) porcelanowe, szklane, drewniane, kościane i wszelkie inne — od funta 40 kop. 213. Obróbienie pióra strusie, z marab, ptaków rajskich i t. p., plimade (pióropusze) i tkaniny z piór do ozdoby ubrań, kwiaty sztuczne, oprócz porcelanowych, fajansowych, bawełnianych i skórzanych, rośliny dekoracyjne sztuczne z domieszką materjału drożdżowego — od funta brutto 8 rubli. Uwaga 1. Pióra i skorki z piórami ptaków, gatunków ośmioczęsłych i ptaków awyższych, następujących pióra: cłone, w stanie surowym, nieobrobione, oraz części składowe kwiatów sztucznych wszelkie, opłacają się cło po 4 ruble w złoście od funta. Uwaga 2. Rośliny dekoracyjne sztuczne z kwiatami i bez nich, bez domieszki drożdżowych materjałów, opłacają się cło po 2 ruble w złoście od funta. 214. Sieczka szklana, paciorki szklane, metalowe i z innych prostych materjałów: 1) niezawieszane i nawieszane na nici w formie jednorodnych

pod względem koloru i wielkości smarków, pęczków lub motków—od pnia 5 rubli; 2) wyroby z siemki szklanej i paciorków, chociażby z domieszką innych materiałów—od funta 50 kop.

215. Wyroby galanterijne i toaletowe, oddzielnie niewymienione, w całości i rozbitne, zabawkowe: dzianina: 1) cenna, w skład której wchodzi: jedwab, aluminium, perłowa masa, korala, szylkret, kość słoniowa, emalia, bursztyn i t. p. cenne materiały, metale i kompozyty metali polszciane i posrebrzane, wszelkie oddzielnie niewymienione wyroby z masy perłowej, szylkretu, kości słoniowej, bursztynu—od funta 2 ruble; 2) proste z czapkami, oprawy, albo ozdoby z metali niedrogich i kompozyty (nieposrebrzanych i nieposrebrzanych) z rogu, kości, drzewa, porcelany, kamieni niedrogich, szkła, pianki morskiej, fiaszki, gagatu, celulozoidu, lawy i t. p. taniach materiałach, wszelkie oddzielnie niewymienione wyroby z rogu, kości, pianki morskiej, fiaszki, gagatu, celulozoidu, lawy i wosku—od funta 50 kop.; 3) dające się podciągnąć pod powyższe niniejsze wyroby: z miedzi i kompozyty miedziane bez ozdób wypukłych i grawerowanych, chociażby wybite (zstancowane, p. l. poz. 149) z żelaza (anego), stali, cyny, ołowiu i cynku, wazone mniej niż 3 funty w sztuce, bez domieszki innych metali—od funta 20 kop. Uwaga 1. Wyroby, w których złoto, srebro lub platyna stanowią główną wartość, opłacają się według powyższych o wyrobach złotych i srebrnych. Uwaga 2. Wyroby z drzewa z ozdobami z miedzi i kompozyty miedziane z inkrustacjami i wykładanymi, wazone więcej niż 3 funty w sztuce, opłacają się według poz. 61 p. 4; wazone zaś mniej niż 3 funty w sztuce, obniża się według pp. 1 i 2 powyższe niniejsze, odpowiednio do tego, jakie materiały stanowią główną o wartość w inkrustacjach i wykładaniu. Uwaga 3. Futerały, w których przywołane są wyroby podciągnięte pod powyższe niniejsze, opłacają się według materiału futerału.

DROGI WODNE.

× Zawiązane niedawno serbskie towarzystwo żeglugi, któremu pozwolono rozpowszechnić swoje akcje w Rosji, przystąpiło obecnie do robienia zamówień na statki parowe, żeby z początkiem przyszłej nawigacji mogło rozpocząć swoją działalność.

DROGI ŻELAZNE.

× Na niektórych rządowych drogach żelaznych projekcje się urządzenie na koszt tych linii dróg dojazdowych, w celu powiększenia dochodów dróg. Między innymi, jak donoszą „Peterb. wiadomości”, projekcje się budowa dróg dojazdowych z kilku punktów guberni chersońskiej do drogi żelaznej charkowsko-mikolajewskiej.

× Prezes zarządu drogi żelaznej kursko-kijowskiej w tych dniach zawiadomił gubernatora czerniulowskiego, że budowę linii od stacji Kruta drogi żelaznej kursko-kijowskiej do Czerniowa zatwierdzono. Roboty przygotowane będą rozpoczęte w niedalekiej przyszłości.

HANDEL.

× Na tutejszych targach zbożowych wczoraj nie było żadnego dowozu, popyt był słaby. Tylko na stacyi towarowej sprzedano owsa 1,500 korcy po rubli 3.30 — 3.50. Ceny siana, słomy i konicznej nie uległy żadnej zmianie.

× Departament handlu i rękodzielstwa cyrkularzem z dnia 23-go czerwca r. b. za nr. 6188 wyjaśnił, że wszystkie traktiernie i restauracje, w których praktykuje się sprzedaż trunków w miarami dowolnymi i na kieliszki z karafinek, powinny wykupować świadectwa 2-jej gildyi i w razie nieposiadania ich podlegają karom, przewidzianym w art. 116 ustawy handlowej. Nadto w myśl art. 65-tej ust. zarządzać takimi zakładami mogą tylko osoby posiadające, obok obowiązkowego kontraktu z przyrępnym, świadectwo subiekta pierwszej klasy. Wyjaśnienie powyższe, wywołane licznymi apelacjami ze strony osób skazanych na kary, rozesłał departament do wszystkich izb skarbowych gubernialnych dla odpowiedniego stosowania jeszcze w bieżącym okresie handlowym.

× Donoszą z Petersburga, że właściciele gorzelni na południu Cesarstwa, wobec nowych przepisów o gorzelniach rolniczych, podwyższyli ceny okowity o 30 kop. na wiadrze.

× W Petersburgu zawiązuje się jak wiadomo towarzystwo handlowo-przemysłowe dla handlu z Persją. Towarzystwo bez jakichkolwiek zaskłków od skarbu wysłać będzie towary do Persyi ładem przez Kaukaz, gdzie od ruskiej granicy w Dżulfe do Taurynu jest tylko 113 wiorst doskonałej drogi szosowej. Na całej drodze do ryneków azarbejdzańskich towarzystwo zamierza urządzić kilka kantorów przewozowych, które będą opiekować się wysyłaniem i przysyłaniem towarów. Jeden z ruskich domów handlowych wysłał już do Persyi partję towarów przedzaliczko-tkackich, przygotowanych po części w fabrykach petersburskich, po części w moskiewskich podług specjalnie w tym celu złożonych rysunków w guscio wschodnim, z przypowiesiami, napisami w perskim języku i t. p. Próba ta przygotowania towarów tkackich specjalnie dla ryneków wschodnich, wywołana była tą okolicznością, że tkaniny o zwyyczajnych rysunkach i kolorach niejaskrawych nie miały w Persyi popytu i że towary zagraniczne mają tę przewagę, że wyrabiają się właśnie specjalnie dla Persyi.

× Dowóz zboża do Odessy drogami żelaznymi, jak donoszą gazety kijowskie, w

ostatnich dniach powiększył się znacznie; codziennie przybywa około 300 wagonów; od 23 czerwca do 5 lipca przybyło razem 2,956 wagonów. Zaczyna przybywać jeźdźców nowego zbioru; sprzedają go po 60 — 65 kop. za pud.

PIENIĄDZ I KREDYT.

× Z uwagi na rozszerzający się znacznie z każdym rokiem zakres operacji handlowych w połączeniu ze stopniowym powiększeniem się sieci dróg żelaznych, ministerjum skarbu, celem uproszczenia manipulacji handlowych, jak już donosiliśmy, przystąpiło do opracowania projektu nieznanych dotąd w państwie instytucyi, a mianowicie Izby obrachunkowej. Istniejąca oddawna we wszystkich państwach na zachodzie, ułatwiająca wszelkie obrachunki handlowe i bankierskie. W projektowanych izbach obrachunkowych osoby upelnomocnione ze strony banków będą mogły uskutecznić rozmaite operacje, jako to: przedstawiać do likwidacyi swoje rachunki, weksle, dokumenty terminowe, zobowiązania i t. p. Rachunki te realizuje izba obrachunkowa i wydaje wierzycielom czeków na jakąś większą instytucję bankową, w której wszyscy uczestnicy izby obrachunkowej posiadają swoje konta. Tego rodzaju organizacja izby obrachunkowej zmniejsza potrzebę trzymania w domu znaczniejszej gotówki i daje możność obracania większych sum na cele przemysłowe i handlowe. Poza tem izby obrachunkowe przyczyniają się do gromadzenia kapitałów w solidnych instytucjach kredytowych i przyswajają ogół do posługiwania się czekami. Przytem oszczędzają interesantom dużo czasu i wydatków, usuwają potrzebę przesyłania większych sum przez służbę i pozwalają uniknąć strat, na jakie w świecie handlowym naraża często zwłoka przy likwidacyi czeków i zobowiązań. Wszystkie operacje izby obrachunkowej mają pozostawać pod kontrolą specjalnych urzędników ministerjum skarbu, oraz pod kontrolą urzędników tego banku, w którym uczestnicy izby mieć będą swoje konta. Środków na utrzymanie izby obrachunkowej dostarczać będą banki prywatne, jako zainteresowane bezpośrednio w powstaniu tego rodzaju instytucyi.

× Ministerjum skarbu będzie udzielało kredytu melioracyjnego na osuszenie błot i irygacyjne obszarów bezodnych, ale wyłącznie tylko na roboty, dokonywane przez ministerjum dóbr państwa.

× Ministerjum skarbu opracowuje nową ustawę normalną o zgromadzeniach giełdowych.

POCZTY I TELEGRAFY.

× W Przeborsku, jak donosi „Gazeta radomska”, wkrótce otwarte będzie biuro telegraficzne.

PODATKI.

× Ministerjum skarbu rozpatruje projekt powiększenia liczby inspektorów podatkowych (od początku przyszłego 1892 r.) tak, żeby w każdym powiecie był przynajmniej jeden inspektor.

PRZEMYSŁ.

× Na Kaukazie i w kraju zakaukaskim organizuje się towarzystwo hodowli jedwabiu, przyczem do sfery jego działalności należy będzie zakładanie fabryk tkanin jedwabnych. W towarzystwie biorą udział dwaj kapitaliści francuscy.

× Nowa taryfa celną w części otoczyła opieką hodowli owiec, ale do dalszego rozwoju jej, środek ten jest niedostateczny; wobec tej okoliczności, ministerjum dóbr państwa, jak donosi „Gazdianin”, wniosło do ministerjum skarbu przedstawienie w kwestyi dalszych prac na korzyść rozwoju hodowli owiec i samo przedsiębiorze w tym kierunku odpowiednie środki.

× Nowa ustawa miejska wprowadza dla miast Cesarstwa wzajemne ubezpieczenie się od ognia na tych samych podstawach, na których opartem jest wzajemne ubezpieczenie w instytucjach ziemskich. Ministerjum spraw wewnętrznych wobec niezadawalającego funkcjonowania towarzystw prywatnych nadaje sprawie tej dużą doniosłość i postara się, aby forma wzajemnego ubezpieczenia się mieszkańców miast jaknajszerszej się rozpowszechniła. Zarząd wzajemnych takich towarzystw spoczywać będzie w rękach właścicieli domów, oni bowiem wejdą wyłącznie niemał wedle nowej ustawy w skład rad i zarządów miejskich.

Wiadomości ogólne.

Zjazd sędziów pokoju m. Łodzi w dniu 27 b. m. osadzi 23 sprawy cywilne apelacyjne, 5 skarg incydentalnych: 1) Sary Rosenhaus na rezolucyę sędziego pokoju 5 rewiru m. Łodzi, 2) Abrama Rzezińskiego na rezolucyę sędziego pokoju 2 rewiru w Łodzi, 3) Jakóba i Henocha Bermanów na rezolucyę sądu gminnego 3 okręgu powiatu łódzkiego, 4) Arona Hermana na rezolucyę sędziego pokoju 5 rewiru m. Ło-

dzi, 5) Karola i Szarloty małż. Driemel na rezolucyę sędziego pokoju 5 rewiru miasta Łodzi.

W dniu 28 b. m. osadzi 2 sprawy cywilne kasacyjne: 1) z powództwa Józefa Brockiego przeciwko Emanuelowi Spieglowi o 30 rubli, 2) Simely Lewkowicza przeciwko Józefowi Nubitowskiemu o 17 rs., — 3 skargi incydentalne: 1) Mirosława Libiensterna na rezolucyę sędziego pokoju 1 rewiru miasta Łodzi, 2) Brajny, Dwojry i Adama Grosmanów na rezolucyę sędziego pokoju 1 rewiru m. Łodzi, 3) Hermińi Fogt na rezolucyę sędziego pokoju 1 rewiru m. Łodzi i 24 sprawy karne, a mianowicie: 1) przeciwko Tomaszowi Zientarowi o zakłócenie spokoju, 2) Lejzerowi Weinberg o naruszenie rozporządzeń policyi, 3) Stanisławowi Clechanowskiemu i Kacprowi Jaros o kradzież, 4) Herszowi Jelinowicz o naruszenie ustawy akcyzowej, 5) Józefowi Agjanowskiemu o oszustwo, 6) Antoniemu Nowak o handel w czasie zabronionym, 7) Wincentemu Jarosławskiemu, Antoniemu i Wincentemu Marcinkowskim o kradzież, 8) Karolowi Teszner o naruszenie przepisów o polowaniu, 9) Karolowi Laube o kradzież, 10) Juskowi Cederbaum o kradzież, 11) Pessie Frajdzie Łeuczyckiej o słowne zobowiązanie, 12) Mendlowi Lubliner o niewykonanie rozporządzeń policyi, 13) Reinholdowi Knoch o sprzedaż niewypieczonego chleba, 14) Antoniemu Szymczak o słowne zobowiązanie Stasiaka, 15) Mateuszowi Borowickiemu o nieostrożność, 16) Dawidowi Gorzewskiemu o sprzedaż ryb zepsutych, 17) Józefowi Żelazowskiemu o sprzedaż w czasie zabronionym, 18) Augustowi Körpert o niewykonanie rozporządzeń policyi, 19) Juskowi Talman o sprzedaż zepsutego mięsa, 20) Edwardowi Celber o zakłócenie spokoju, 21) Franciszkowi Raszke o kradzież, 22) Bogumilowi Mertin i Wojciechowi Kubickiemu o przywłaszczenie konia, 23) Franciszkowi i Adamowi Domowicz o nieostrożność, 24) Surze Boruchowskiej o utrzymywanie sekretnego przytulku dla prostytutek.

Zmarł we czwartek w Wrocławiu s. p. Karol Wilhelm Gehlig, jeden z najstarszych przedstawicieli kupiectwa tutejszego.

Wyjaśnienie. W artykule „Jeszcze w kwestyi transmisyi” (nr. 154 „Dzien”) p. Gajewicz utrzymuje, że przypisywałem stanowisko ogólniejsze, że przyspisywałem stanowisko ogólniejsze, że przyspisywałem wyrażenia (na zawsze, stałe, bez zmianania i t. d.), jakich ustawa ta wcale nie podaje, powołując się w najogólniejszych słowach na art. 524, 525 kodeksu cywilnego i że kto zrozumiał dobrze znaczenie tych artykułów, musi zrozumieć także zasady do ubezpieczenia nieruchomości z przeznaczenia.

Z tego powodu objaśniam, że nigdy nie utrzymywałem, aby ustawa z roku 1870 o ubezpieczeniu budowli od ognia, podawała powyższe wyrażenia, te bowiem cytuję jedynie, wzmiankowane przezemnie niejednokrotnie artykuły prawa cywilnego, odnoszące do rzeczy „rucholnych”, które przywiązane do budowli fabrycznej, stanowią „nieruchomość rzeczywistą.”

Tymczasem interpretator mego zapatrywania, traktując kwestyę, jak sam przyznaje ze stanowiska naukowego — mówi wszędzie wyłącznie „o nieruchomości z przeznaczenia”, co wszakże przy ubezpieczeniu fabrycznym nie może mieć bezwzględnie zastosowania, jako także każy, kto zrozumiał dobrze znaczenie powołanych artykułów przyznać musi. Inaczej wszystko bez wyjątku, co się znajduje w fabryce i służy do użytku fabrycznego „ze swego przeznaczenia” byłoby „nieruchomością” i wejśćby powinno do szacunku rządowego, celem ubezpieczenia budowli od ognia.

O nieruchomości „z przeznaczenia” w znaczeniu, jakie podaje p. Gajewicz, może być mowa tylko przy ubezpieczeniu nieruchomości rolnych, gdzie inwentarz żywy, stanowi „nieruchomość z przeznaczenia.”

J. Maleszewski.

Ogródki. Dziś w teatryku pana Selina towarzystwo dramatyczne pod dyrekcją p. Szymborskiego, odegra utwór sceniczny z francuskiego p. t. „Wiarys sztandarów Francyi” z muzyką Dubieckiego.

W ogrodzie p. Langego towarzystwo Armanich daje koncert instrumentalno-wokalny, z programem bardzo urozmaiconym.

Ćwiczenia strazy ogniowej ochotniczej oddziału I-go odbędą się w poniedziałek, dnia 20 b. m., o godzinie 6 1/2, wieczór, przy domu rekwizyw tymoz oddziału.

Po stracie syna. Przed kilku miesiącami zamieszkały w mieście naszym wdowie S. zginął około 6 lat mieć mogący synek, jednak. Wszelkie starania celem odszukania go nie odniosły żadnego skutku, mimo to, że matka nie żałowała ani kosztów ani trudu. Wreszcie gdy straciła zupełnie nadzieję odszukania jedynaka z rozpaczyc dostała pomieszkania zmysłowi. Od początku tej choroby nieszczerzyła codziennie biega od domu do domu, pytając gdzie się jej syn podział. Często wpada w furję i wtedy rzuca się na ludzi bijąc i krzycząc, aby jej go oddano.

Zabłąkana. Onegdaj na ulicy Zachodniej spotkano zabłąkaną trzyletnią dziewczynkę, którą oddano na opiekę jednemu z lokatorów w domu p. Bednarzewskiego przy tejże ulicy.

Wypadki. Onegdaj wieczorem, woźnica, którego numeru nie zauważono, najechał na ulicy Przejazd na niejakiego Kamińskiego i dyszlem skaleczył go w płeć.

Tegosamego wieczora, na Górnym-Rynku, pies, niewiadomo do kogo należący, pokaleczył dziewczynkę, Maryannę Latos.

Napad. W środę przed południem przechodzącego ulicą Lutomierską p. O. napadło kilku ludzi, którzy przewrócili go i silnie pobili. Dawiedziawszy się o ich na zwiska napadnięty wystąpił ze skargą do sądu.

* „Nowoje wremia” donosi, że departament medyczny rozpatruje projekt utylizacji źródeł mineralnych w Rosyi na korzyść tych niezamożnych chorych, którzy caemi masami pozostają w szpitalach miejskich i ziemskich i zamiast wód mineralnych, używają zwyyczajnych lekarstw aptecznych. W tym celu projektuje się ustanowienie specjalnych transportów wody mineralnej (ze źródeł w Piatigorsku, Sławiańsku, Lipiecku, Starej-Russie, Druskienkach i innych) na drogach żelaznych po obniżonej taryfie. Od prawidłowego wykonania tego projektu, według opinii departamentu, zależać będzie zmniejszenie cen wody mineralnej.

* Z powodu częstych sporów wynikających z powodu regulacyi rzek ministerjum komunikacyi opracowało nową instrukcyę postępowania względem własności ziemskiej przy regulacyi rzek i wydało nakaz sporządzenia map własności nadbrzeżnej, z oznaczeniem na niej wszystkich granic, jakie wiadome są i poparte dowodami przynajmniej od lat 30. Bez sporządzenia takiej mapy, plan regulacyi danej rzeki lub dystansów nie może być zatwierdzony.

* „Grazdianin” donosi, iż kuratorzy niektórych okręgów naukowych zwrócili uwagę na naukę tańca w szkołach średnich, jako na uzupełnienie ćwiczeń gimnastycznych.

* Dotychczas pod dani perscy, przyjeżdżający do Rosyi, przedstawiali miejscowemu gubernatorom swoje paszporty; zamiast tych ostatnich, otrzymywali oni ruskie „widy”, na zasadzie których mogą mieszkać w granicach państwa w ciągu roku. Wrazie zaś przedłużenia zamieszkania przez termin, persowie obowiązani byli przedstawiać nowe paszporty perskie, w celu otrzymania nowego „widu” ruskiego. Obecnie minister spraw wewnętrznych wydał rozporządzenie, żeby nie wymagać od persów paszportów perskich dla odnowienia ich „widów” ruskich. Na mocy obecnego rozporządzenia ministra, persowie obowiązani są po przyjeździe, do Rosyi, przedstawiać gubernatorom paszporty i w zamiast tych otrzymują ruskie „widy”. Przy corocznem jednak odnawianiu ruskiego „wida”, persowie obowiązani są w ciągu lat 10-ciu, przedstawiać przedawniony „wid”, żeby otrzymać nowy.

* Kwestyę zreformowania szkół elementarnych w koloniach niemieckich na południu Rosyi, jak donosi „Nowoje wremia” ostatecznie rozstrzygnięto w sensie potwierdzającym. Podstawę reformy będzie wprowadzenie wykładu w języku ruskim, przyczem dla przedmiotu tego naznaczono 10 godzin tygodniowo w oddziale niższym i 20 godzin — w wyższym.

Warszawa.

Minister oświaty, jak donosi „Warszawski dniewnik”, zawiadomił kuratora okręgu naukowego warszawskiego, że egzaminy w gimnazyjach i progimnazyjach, gdzie zajdzie tego potrzeba, rozpoczynają można, zwłaszcza w klasie ósmej, o kilka dni wcześniej, aniżeli wskazano w ustanowionym rozkładzie. Nadto uwaga, że między egzaminami piśmiennymi i ustnymi uczniów klasy ósmej następować ma przerwa dziewięćdniowa, uczyniona jest wobec konieczności pozostawienia czasu na przejrzenie ćwiczeń piśmiennych, lecz w ciągu dni tych można jaknajzupełniej wyznaczyć egzaminy ustne i w ten sposób uniknąć egzaminów ze wszystkich przedmiotów bez przerwy.

„Kuryer warszawski” pisze: Znany wszystkim inżynier francuski Devars, postanowił przeprowadzić w Warszawie 4-y wiek przedsięwzięcia. Pierwsze z nich, najdonioślejsze, to znany wszystkim projekt bulwarów. Drugie przedsięwzięcie zasadza się na nabyciu terytorjum szpitala Dzieciątka Jezus dla utworzenia nowej handlowej dzielnicy. Dalej p. Devars zamierza utworzyć bank pożyczkowy kapitalistów francuskich. Czwarte wreszcie przedsięwzięcie dotyczy wzięcia w autręprzę wszystkich bruków miejskich. Inżynier Devars, pozostając w rozległych stosunkach z kapitalistami francuskimi,

wyjechał w tych dniach do Paryża, celem bliższego omówienia rzeczonych spraw.

Termin mającej się odbyć w Warszawie konferencji inżynierów wydziału mechanicznego wszystkich ruskich dróg żelaznych naznaczono ostatecznie na d. 27 b. m.

Przy szpitalu ujazdowskim w Warszawie otwarto pracownię bakteriologiczną, głównie dla badań zarazków chorobotwórczych.

W Odesie otrzymano telegramy z Konstantynopola, że parostatkii angielskie „Car“, „Orion“ i „Thebe“, które przybyły do Konstantynopola z portów czarnomorskich z żydami, emigrującymi do Jafy z Odessy, Nikolajewa, Sewastopola, Batumu i Noworosyjska, w liczbie około 1,000 ludzi, zatrzymano z rozporządzenia rządu tureckiego, bez względu na energiczne protesty Anglii. Poselstwo angielskie zwróciło się do Londynu po instrukcje.

W powiecie kozłowskim pięką teraz chleb z domieszką surogatów; zapasy mąki żytniej wyczerpały się. W tych dniach ceny mąki spadły nieco.

ROZMAITOŚCI.

Berlin. Do rządu najsympatyczniejszych instytucji dobroczynnych Berlina należy towarzystwo opieki nad byłymi przestępcami, na czele którego stoi znakomity kryminalista niemiecki, Starke. Z ostatniego sprawozdania dowiadujemy się, iż w roku zeszłym o pomoc do towarzystwa zwracało się 3,423 ludzi i z liczby tej 2,766 t. j. 80% otrzymało pomoc najskuteczniejszą — bo stało zajęcie. Z ogólnej liczby przestępców małoletnich 95% pomieszczono bądź u rodzin bądź też oddano do rzemieślni. Wynik tak pomyślny osiągnięto stosunkowo niezmiernie środkami pieniężnymi: budżet towarzystwa nie przewyższa sumy 23,000 marek rocznie, dochoły zaś składają się z subsydium miasta Berlina (2,700 marek), z ofiar oraz ze składek członków. Ciekawym i godnym uwagi i naśladowania rysem działalności towarzystwa w latach ostatnich jest dążenie do przeniesienia przestępcy w takie warunki życia, przy których znacznie zwiększają się widoki gruntownej poprawy dawnego niezdolnego więźnia. Autorzy sprawozdania zmianianowanego ogłaszają z wielkim zadowoleniem, iż w roku 1890 udało im się znaleźć zajęcia gospodarcze dla 1413 byłych przestępców, podczas gdy w roku 1889 zaledwie 736 ludzi udało się na wieś. „Rezultat powyższy jest tem więcej zadawalający, iż przy zajęciach wiejskich coraz bardziej przywyka się do pracy i zyskuje się zajęcie stałe. Warstające zaś zapotrzebowanie ze strony gospodarzy wiejskich, dowodzi jednocześnie, iż osoby rekomendowane przez towarzystwo w latach poprzednich, umiały zdobyć sobie zaufanie pracodawców. Znaczący wypada, iż w liczbie byłych przestępców, którym dano zajęcie, znajdowali się nie tylko wypuszczeni z więzienia, ale i 138 skazanych na ciężkie roboty“.

TELEGRAMY.

Kraków, 15 lipca. B. rektor uniwersytetu, profesor archeologii, dr. Józef Lepkowski, przyjął dziś ostatnie SS Sakramenty.

Lwów, 15 lipca. Ministerym sprzeciwiło się utworzeniu tutaj banku dla spółek zarobkowych i gospodarczych (Genossenschaftsbank).

Petersburg, 15 lipca. Pan Eucyan Kocielski otrzymał pozwolenie na nową serję przedstawień dramatycznych polskiej trupy.

Chrystyania, 15 lipca. Na wiecu w Drammen oświadczone się za tworzenie przy pomocy państwa zakładów kredytowych, dostępnych dla niezamożnej ludności i za dostarczaniem ubogim rolnikom środków, potrzebnych do pracy na roli.

Petersburg, 16 lipca. (Ag. p.) Najjaśniejsze Państwo racyli przybyć wczoraj o godzinie 1 minut 40 po południu do Parkatant.

Petersburg, 16 lipca. (Ag. półn.) Dzienniki donoszą, że ministerym sprawiedliwości ostatecznie ustanowiło przepis, z mocy którego pomocnicy adwokatów przysięgłych pochodzenia izraelskiego, którzy przyjęli religię chrześcijańską, będą porównani pod względem praw z innymi adwokatami dopiero po upływie lat trzech od przyjęcia chrztu.

Petersburg, 16 lipca. (Ag. p.) „Grażdanin“ donosi, że w drugim korpusie kadetów w Petersburgu wakują dwa stypendya dla dzieci zasłużonych szlachty Królestwa Polskiego. Stypendya te utworzone są przez hr. Zamoykiego.

Petersburg, 16 lipca. (Ag. p.) W procesie młodego człowieka z Rewlu, nazwiskiem Johannson, który podczas bójki w restauracji Palkina wystrzelał z rewolweru zabił niejakiego Broszkiewicza, sędziom przysięgłym dano do rozstrzygnięcia dwa pytania: czy oskarżony winien jest tego, że w stanie podniecenia, ale rozmyślnie strzelił do Broszkiewicza i przez to go zabił? a wrzecie, jeżeli Johannson, względnie do brzmienia powyższego zapytania, uznany będzie za niewinnego, czy jest winien zabójstwa podczas bójki, ale spełnionego bez zamiaru? Przysięgli odpowiedzieli na pierwsze pytanie przecząco, a potwierdzająco na drugie, bez dopuszczenia okoliczności łagodzących. Sąd okręgowy skazał wskutek tego Johannsona na utratę niektórych praw i roczne więzienie, a nadto skazał go na płacenie wdowie i dziecku Broszkiewicza rocznego wsparcia po rubli sześćset.

Moskwa, 16 lipca. (Ag. półn.) Na zjeździe misyonarzy wyjaśniono, że działalność misyjną utrudniają oczyni w Piśmie Św. i kierownicy oszczędności, zwłaszcza fałszywi popi fałszywego duchowieństwa austriackiego, którzy nie tylko sami nie uczestniczą na dysputy, lecz pod groźbą kłótni, a nawet wykluczenia przeszkadzają cizbie oszczędnościowej bywać na dysputach. Powodzenia misji mocno przeciwdziałają, również zamozni rozkołnicy. Uznawszy za rzecz niemożliwą ze ziem uchwały za pomocą przekonywania, zjazd uchwały starać się o pomoc władz administracyjnych w podobnych rzach. Wobec trudności, a ponieważ niemożności dostania się misyonarzy do fabryk, położonych w okolicach, gdzie oszczędności jest rozgłaszane, postanowiono prosić, aby inspektorowie fa-

bryezni byli obowiązani dopomagać w urządzaniu dysput.

Wiedeń, 16 lipca. (Ag. p.) Półurzędowa „Presse“ wypowiada zdanie, że zupełne powściągnięcie się saltana od stosunków politycznych i dyplomatycznych z Bułgarią musi spowodować powoli faktyczne ogłoszenie niezależności tego kraju. Do rady państwa wniesiono projekt uwolnienia od opłaty podatku domu, kupionego przez ambasadę ruską. Raport opiewa, że wymaga tego grzeszność międzynarodowa.

Wiedeń, 16 lipca. (Ag. p.) W Poli odbyła się narada oficerów marynarki, na której postawiono wniosek, aby zaniechać systemu obrony polegającego na używaniu torped, a wzmocnić natomiast flotę liniową.

Londyn, 16 lipca. (Ag. p.) Korespondent wiedeński „Timesa“ utrzymuje, że W. Porta, zgodziliśmy się na połączenie Rumelii wschodniej z Bułgarią, powinna uczynić też krok dalej. Jeśli Porta zatwierdzi o-biór ks. Ferdynanda Koburga, Bułgaria natenczas pozostanie jej wasalem i sojusznikiem, w przeciwnym zaś razie jest więcej niż prawdopodobnem, iż rząd bułgarski zerwie stosunki zależności od Turcyi.

Paryż, 16 lipca. (Ag. p.) Izba deputowanych przyjęła cło 18 i 23 fr. dla nieoczyszczonej i oczyszczonej ropy.

Paryż, 16 lipca. (Ag. p.) Onegdajszą parada wojskowa odbyła się świetnie, szczególnie zaś zachwycali się wszyscy manewrami kawalerji. Prezydent Carnot pismieniem złożył podziękowanie ministrowi wojny, Freycinetowi, za doskonały stan wojska.

Zurych, 16 lipca. (Ag. p.) Zabójca Rossiego Castioni skazany zaocznie na 8 lat więzienia, z pozbawieniem praw cywilnych na lat 12 i na zapłacenie kosztów sądowych w sumie 3,662 franków.

Sztokholm, 16 lipca. (Ag. p.) Oficerowie floty szwedzkiej urządzili wczoraj na cześć oficerów eskadry francuskiej przyjęcie w pałacu Grypsbolu na jeziorze Melar; uroczoność pośród oficerów obu flot było niezmiernie serdeczne.

New-York, 16 lipca. Przy wyladowywaniu statku eksploatowała tu skrzynia z dynamitem, przyczem dwóch ludzi straciło życie a dwóch jest rannych ciężko. Statek następnie zatonął, kapitana zaś aresztowano.

Ostatnie wiadomości handlowe.

Warszawa, 16-go lipca. Wskazy krót. term. na: Berlin (2 d.) 44 57 1/2, 50, 65, 70 kup; Londyn (3 m.) 90 2 1/2, 03 kup; Paryż (10 d.) 35 55, 36 0 kup; Wiedeń (8 d.) 77 35 kup; 4% listy likwidacyjne Król. Polskiego datę 98 65, 98 35 kup; także male 97 75, 5% ruska pożyczka wschodnia II-jej emisji 102 00 kup, III-jej emisji 102 25, 5% pożyczka wewnętrzną z 1887 roku 97 35, 5% listy zastawne ziemskie I-jej seryi lit. A B 101 50, II-jej seryi lit. B 101 10, 100 95, 99, 85 kup; 5% listy zastawne miasta Warszawy I-jej seryi 101 50, II-jej seryi 101 35, III-jej seryi 101 35, IV-jej seryi 101 00, 05, 10 kup. Dyskonto Berlin 4%, Londyn 2 1/2%, Paryż 3%, Wiedeń 4%, Petersburg 5%. Wartość kolumny z potrąceniem 5%. Listy zastawne ziemskie 31 7, warsz. I i II 138 5, Łódzi 98 9, listy likwidacyjne 46 4, pożyczka premiiowa I 2 6, II 161 0.

—, jęczmień 2 f 4-o rapd. —, owsa 275 — 320, gryka —, rzepik letni —, zimowy —, rzepak rapsi sim. —, groch polny 50 — 600, kukurydza —, fasola —, na korzec, kasza jaglana —, olej rzepakowy —, białas —, za pudł. —

Dowolność pszenicy 150, żyta 600, jęczmienia —, owsa —, grocha polnego — korcy.

Warszawa, 16-go lipca. Okowita, Hart. skład. za wiadro 100% 11.24 —, za 78% 8.80 —, Szyunki za wiadro 100% 11.43 —, za 78% 8.91 —

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Table with columns: Giełda Warszawska, Z dnia 16, Z dnia 17. Rows include: Za weksle krótkoterminowe, Za weksle długoterminowe, Za papiery państwowe, Giełda Berlińska, Money i banknoty.

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.

Malżeństwa zawarte w dniu 16 lipca. W parafii katolickiej: 1. Wilhelm Juliusz Rupp z Amalia Ottylią Heintze. W parafii ewangelickiej: 1. Adolf Schmidtke z Anną Magdaleną Reichel. Zmarli w dniu 16 lipca: Katolicy: Dzieci do lat 15-tu zmarło 6, w tej liczbie chłopców 4, dziewcząt 2, dorosłych 2, w tej liczbie mężczyzn 2, kobiet — a mianowicie: Enkasz Dutkiewicz, lat 28, Franciszek Kunowski, lat 48. Ewangelicy: Dzieci do lat 15-tu zmarło 3, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 1, dorosłych 2, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet 1, a mianowicie: Harman Ende, lat 33, Paulina Knoch, lat 68, Gustaw Eisert, lat 28. Starozakonni: Dzieci do lat 15-tu zmarło 4, w tej liczbie chłopców 2, dziewcząt 2, dorosłych 2, w tej liczbie mężczyzn 2, kobiet — a mianowicie: Jakób Cymerman, lat 37, Owajie Abramowicz, lat 46.

LISTA PRZYJEZDNYCH.

Grand Hotel. E. Pelzer z Petersburga, J. Toloczynski z Odessy, J. Bacharach z Aschafenburga, H. Diettel z Sosnowia, Schmidt z Warszawy, M. Sack z Moskwy. Hotel Victoria, Bazumowski z Kalisza, Gliwowski z Skrzypce, Keimach, Spigel i Zolotarewski z Elizawetgradu, Reich z Sosnowia, Tochanowski z Lututowa, Rosenthal z Kolonii. Hotel Polski. H. Müller z Bartscheida, N. Zyberstajn, S. Nowaczyński i J. Fiedler z Warszawy.

Dr. Julian Wieliczko lekarz powiatowy-rady w chorobach wewnętrznych, wenerycznych i skórnych. Pasaż-Meyera N 11, naprzeciwko poczty. 1406-1

O G Ł O S Z E N I A.

Nakład S. Orgelbranda Synów Warszawa, Krakowskie-Przedmieście № 86. Ćwiczenia Kaligraficzne E. Lypaczewskiego 6 kajetów ruskich 6 kajetów polskich kajet po kop. 7. Kajety niemieckie (Schönschreibhafte) 8 kajetów, kajet po kop. 7. Handlujący otrzymują odpowiedni rabat. 1433-5

Wobec wpływającego terminu przeprowadzi poleca się skutecznym względem Skanow. Publiczności ZAKŁAD elektrotechniczny i optyczny mieszczący się przy ul. Dzielnej, w domu Keniga wprost Piotra Orłowskiego, zajmujący miejsce i na prowizji elektryczne według najnowszej konstrukcji pod gwarancją i najtańszej, również przenosi dzwony z jednego miszkania do drugiego i przyjmuje wszelkie reparacje w zakresie elektrotechniki i optyki wschodzące. Tamże wielki wybór okularów, binokli, lornetek, termometrów, barometrów, narzędzi chirurgicznych, drutów, elementów, przyrządów i t. d. Z uszanowaniem S. Lewiński, właściciel zakładu. 1351-4

Dr. Jakóbowski wyjechał zagranicę. 1434-1

Dr. L. Przedborski ORDYNATOR SZPITALA przenosił mieszkanie na ulicę Piotrkowską do domu p. Lichtenberga № 34 vis-à-vis domu Lorentza. Przyjmuje z chorobami gardła, krtań, nosa i uszu codziennie od godz. 3—6 po południu. 1389-15

Dr. I. Krukowski przenosił się ze Zgierza do Łodzi. Zamieszkał przy ul. Południowej pod № 6 w domu W-jej Pruszyńskiej na I-lewym piętrze. Przyjmuje codziennie od 10 rano i od 4 do 6 po południu. 1412-10

„EXSICCATOR“ Niszczy grzybek drzewny osusza wilgoć i t. p. Broszurki bezpłatnie. Przy większych zamówieniach stosowany rabat. Ritter, Warszawa. Poszukuje AGENTÓW. 1145-0

Ogród Langego. DZIŚ, dnia 18-go LIPCA 1891 roku POD WERENDĄ SŁAWNE TOWARZYSTWO Armanini artystów nadwornych Jego Wysokości Księcia Edynburskiego. daje KONCERT wokalno-instrumentalny PROGRAM: ODDZIAŁ I. 1. Uwertura z opery „Wilhelm Tell“... Rossini 2. „Violetta“ (wyjętek z op.) Verdi 3. Pożegnanie Neapolu... Catalan 4. „Canso Espagnole“... Catalan (20 minut antraktu). ODDZIAŁ II. 1. Uwertura z opery „Joanna d'Arc“... Verdi 2. Serenada Włoska... Pajadilla 3. „Adio Teresa“... Togli 4. „Fanciulla-Tancredi“... Togli. Wejście 40 kop. Miejsca numerowane pod werendą kop. 60. Dzieci płacą połowę. 1435-1

SUBJEKT, który pracował w pierwszorzędnych handlach win i towarów kolonialnych na prowincji, poszukuje zajęcia. Zgłosić się do W-jej Poszewskiej, Zielony Rynek, dom Klückermana № 787. 1409-2

Były urzędnik posiadający patent szkolny i rekomendację, znający języki: ruski i polski, poszukuje posady, komistonera, inkasenta, rządzącego dom lub temu podobnego zajęcia. Potrzebujący raczy się zgłosić do właściciela poczty konnej w mieście. 1399-3

W WARSZAWIE, stancya dla chłopców mających uczęszczać do szkół warszawskich. Blizsza wiadomość u W. Ks. Pastorów w Łodzi. 1415-4

SKŁAD MEBLI blica Średnia Nr. 11, przed Tow. Kredyt Meble orzechowe i dębowe, kredensy, szafy, łóżka nym-walki i wiele innych mebli, podług najnowszych fasonów, elegancji i trwałości, własnego wyrobu. Ceny bardzo przystępne. A. Grzybowski. 1413-3-1

Dziewczynka mająca 11 tygodni, katolicka, ochrzczona do oddania na własność. Zgłaszać się do domu pocztowego do stróża Pawła. 1406-1

Zaginął paszport, wydany w gminie Orzeżina (wies), pow. Warta, gubern. kaliska, na imię Orszul Bolcorzak, lat 18. Łaskawy znalazca raczy złożyć takowy w magistracie. 1380-1

ZAGINEŁA karta pobytu wydana z tutejszego magistratu, na imię Anny Kowalskiej Dobrowskiej. Łaskawy znalazca raczy złożyć ją w tutejszym magistracie. 1425-1

Mam zaszczyt niniejszym zawiadomić Wiel. Panów że z dniem 1 Lipca r. b. prezentuję mój zakład Ubiórów Męzkich na ulicy róg Piotrkowskiej i Zawadzkiej do W-go Petra na przeciw pałacu Scheiblera. W nadziei, że Wiel. P. Kłmieni i nadal mnie swoim zaszczytnym zaszczytacz raczy, staraję się moin być jak dotąd tak i nadal Wiel. Panów zadowolawiać z Uszanowaniem A. Majeranowski. 1413-3-1

Po krótkiej chorobie zasnął w Bogu w dniu 16 b. m., we Wrocławiu Stryj mój



KAROL WILHELM GEHLIG

w poważnym wieku 86 lat,

o czym mam honor zawiadomić Przyjaciół i Znajomych jego. Zmarły był założycielem firmy „Karol W. Gehlig”, objętej później przezemnie.

Łódź, dnia 17 Lipca 1891 r.

Adolf Gehlig.

Gebethner & Wolff

w Łodzi, ul. Piotrkowska 18.

Skład fortepianów, pianin i melodykonów

w połączeniu ze składem

NUT.

Wynajem instrumentów.

Przyjmują się zamówienia na strojenia i reparacje jako też na transport i opakowanie.



Dochody propinacyjne

w Osadzie Żarki, w pow. Będzińskim położonej są do wydzierżawienia od dnia 1 (13) stycznia 1892 r. Razem z propinacją na żądanie wydzierżawione być mogą:

Browar piwa bawarskiego, gorzelnia i dystylarnia

sila wody poruszana, razem lub każde osobno. Władomość bliższa w Zarządzie dóbr Żarek, przez Mysaków przy kolei Wiedeńskiej, stacya pocztowa w miejsc.

Zgubiono paszport,

wydany w gminie Sksiemno, pow. wieluńskiego, na imię Franciszka Jachimiaka.

Łaskawy znalazca raczy złożyć go w biurze policji tutejszej.

Zgubiono paszport,

wydany w m. Turek, na imię Tomasz Bojewskiego.

Łaskawy znalazca raczy złożyć go w biurze policji tutejszej.

Niniejszem pozwalam sobie zawiadomić Szanowną Publiczność iż w dniu dzisiejszym otworzyłem w m. Łodzi przy ulicy Południowej Nr. 490 dom W-go Abła pod firmą:

Stefan Zarzecki SKŁAD WIN

Delikatesów, Owoców i Towarów Kolonialnych.

Polecając handel mój Szanownej Publiczności, śmiem zapewnić że zadaniem moim będzie, tak dobrać towaru jak rzetelną i szybką usługą zaszkarbic sobie zaufanie Szanownych odbiorców z wysokim szacunkiem

Stefan Zarzecki.

1419-3-1

Wydawca Stefan Kossuth. — Redaktor Bolesław Knic howiecki

POTRZEBNY jest elegancki pokój

umeblowany, kawalerski — w śródku miasta. Oferty w Administracyi „Dziennika“ pod lit. W. B. 1396—3

Лодзинская Фабричная желѣзная дорога

Всѣдѣтнѣ заявленіи товароправителѣй Гг. Шмекера и Бормана, объ ущербѣ дубликата накладной Лодзь-Варшава за N. 5652 отъ 1 Юля 1891 г. Управленіе Лодзинской Фабричной желѣзной дороги снмъ объявляетъ, что упомянутыя дубликаты накладной считаеь недѣйствительными.

Majster Tkacki

uzdolniony w wyrobach kamgarnowych, jakotez we wszelkich gatunkach kortów, **poszukuje miejsca** zaraz lub też od 1-go sierpnia. Sz. fabrykantów uprasza się o złożenie oferty pod sig. „Majster Tkacki“ w Administracyi „Dziennika“.

H. EDELIST, FELCZER

przeprowadził się na pierwsze piętro w tymże domu, przy ulicy Zielonej dom p. Sz. Wiślickiego.

Dozwolone przez Departament Przemysłu i Handlu i Medycyny oraz Rady Lekarskiej stołecznych miast St. Petersburga i Moskwy.

DENTOR

niezbędny środek do konserwowania drąsiał i nadania im przeciąg całego dnia przyjemnego zapachu z ust oraz **przywroscenia zęcermiałym zębom pierwotnej śnieżnej białości**

Flakon za rs. 1.

wystarcza na cztery miesiące. Dostac we wszystkich składach aptecznych, perfumeryach i aptekach. **SPRZEDAŻ** w składzie aptecznym **S. Silberbauma.** Adres: Dentor, Warszawa.

ОБЪЯВЛЕНИЕ.

Управленіе Лодзинской-Фабричной желѣзной дороги доводитъ до всеобщаго свѣдѣнія, что нижепоименованныя неостребованные получателями по Юня 3 (15) дня 1891 года товары, въ случаѣ неявки владѣльцевъ оныхъ въ теченіи срока, указаннаго въ статьѣ 20 Высочайше утверждѣннаго общаго Устава росейскихъ желѣзныхъ дорогъ, будутъ проданы съ публичнаго торга на станціи Лодзь, по истеченіи со дня настоящей публикаціи трехъ мѣсяцевъ.

№ накладной	Время прибытия	Станція	Фамилія	Фамилія	Число мѣсяцѣ	Наименованіе	Вѣсъ
дѣней	годъ, мѣсяць и число	отправленія	отправителей	получателей		груза	Пуд. фунт.
1891 года.							
9329	Апрѣля 24 (Мая 6)	Варшава б. с.	Давидсонъ	Левковичъ	1	Шерстанія	1
9331	" 24 (6)	"	"	Гейманъ	1	"	34
10189	Мая 6 (18)	"	Мосдоръ	предъявитель	1	Вино	1 20
10290	" 7 (19)	"	Мильштейнъ	"	1	Галантерейн. тов.	28
34718	Апрѣля 23 (Мая 5)	Варшава м. с.	Г. Штгирмеръ	"	1	Влагопр. тов.	2 25
37099	Мая 2 (14)	"	Штайнгузъ	"	1	Латуныя мѣл.	1 38
38212	" 6 (18)	"	Микельбергъ	"	1	Щетки	2 5
39329	" 9 (21)	"	Гутберштадъ	"	1	Зонтики	5 21
40032	" 12 (24)	"	Кадвонъ	"	2	Чернило	4 19
40324	" 12 (24)	"	И. Д. Зоммеръ	"	1	Мыло благовонное	2 11
40423	" 12 (24)	"	Цыгановичъ	"	4	Обрѣзка сукоп.	12
40610	" 13 (25)	"	"	"	3	"	6 45
41793	" 18 (30)	"	Микельбергъ	"	1	Галантерейн. тов.	1 13
41926	" 18 (30)	"	Мих. Ланде	"	4	Краски	63
882	" 16 (28)	"	Капланъ	"	2	Кухон. посуда	9 15
2004	" 10 (22)	Гродзекъ	Г. Посель и К.	"	11	Колесн. мѣл.	13 25
2136	" 18 (30)	Руда Гуаонска	Френкель	"	7	дом. вещей	10 30
7496	" 16 (28)	"	Ваумердъ	С. Г. Розенъ	1	Хлопч. бумажат.	5 23
166	" 20 (1)	Ченотоховъ	М. Генигъ	предъявитель	1	Галантерейн.	—
4216	Апрѣля 20 (Мая 2)	Цѣхонциекъ	Маріанскій	"	1	Фомы	1 47
6152	" 29 (11)	Гранда	Рейхеръ и К.	М. Думальскъ	1	Стеклаи. над.	1 20
848	Мая 8 (20)	Вѣлостокъ	Кацъ	предъявитель	1	Мануэакт. тов.	3 12
7431	" 11 (23)	Врестъ	Грушевскій	"	1	"	1 4
1328	" 18 (30)	Проксуровъ	Гольдштейнъ	"	1	Сукоп	— 33
5085	Апрѣля 26 (Мая 8)	Калуга	Вѣловъ	"	1	Мануэакт.	3
5048	" 29 (11)	Вѣлостокъ	Хавенъ	"	3	Части машинъ	5 32
	" 28 (10)	"	В. З. Лейбовичъ	"	1	Токарн. над.	1 13

Дозволено Цензурою 6 Юля 1891 г.

В друкарни „Дзвенника Łодзького“